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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na vstup dítěte do základní školy. V teoretické

části se zabývá celkovou úrovní rozvoje dítěte na počátku školní docházky. Dále se

práce zabývá teorií školní zralosti a vymezení základních pojmů, které s ní souvisí. Jsou

to např. školní zralost, školní nezralost, testy školní zralosti nebo zápisy do prvních tříd.

V praktické části práce jsou uvedeny výsledky pozorování zápisů do prvních tříd a

jejich posouzení z hlediska zadaných kritérií, která byla stanovena na základě znaků

školní zralosti.

Klíčová slova: vývoj dítěte na počátku školní docházky, oblasti školní zralosti, zápisy

do 1 .tříd, odklady školní docházky

In my diploma thesis I have focused on the enrolment of the child to the primary

school. In the theoretic part, I emphasis the general skills and abilities of the child at the

beginnig of the compulsory education. Further, I think of the theory of scholastic

maturity and determination of the basic concepts (e.g. scholastic maturity or immaturity,

testing of the school maturity, enrolment into the first form).

In the practical part of my diploma thesis, I evaluate results obtained from

observation during the enrolment of the children to the first form. These results are

judge according to the standard set on the basis of markers of the school maturity.

Key words: development stage of the child at the beginnig of the school attendace, areas

of the school maturity, enrolment to the first form, delay of the school attendance
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I. ÚVOD

Vstup dítěte do školy je velkým mezníkem nejen v životě dítěte, ale celé jeho

rodiny. Dochází к velkým změnám v návycích rodiny, zvláště tam, kde dítě

nenavštěvovalo mateřskou školu.

Pro prvňáčka je vstup do školy velkou změnou. Dítěti začíná období získávání

nových zkušeností a plnění povinností. Rodiče, ale i učitelé, by měli dítěti vstup do

školy zpříjemnit a také ulehčit. Rodiče by se měli snažit o to, aby jejich dítě bylo

dostatečně připravené do školy.

Právě kolem šesti let věku dítěte dochází к velkým změnám ve vývoji, a to jak

v tělesném, tak i v kognitivním, emocionálním a sociálním. Všechny tyto složky vývoje

dítěte by měly být na takové úrovni, aby dítě bylo schopno zvládnout nároky školy.

Školní zralost je souhrnný název pro připravenost všech těchto složek vývoje dítěte.

Pokud je dítě zralé pro školu, je schopno s úspěchem plnit všechny své povinnosti a

osvojovat si nové vědomosti. Školní zralost se zjišťuje při vstupu dítěte do školy,

respektive při zápisu do první třídy. Při zápisu se mohou objevit i děti, které nejsou

dostatečně připraveny na školní docházku. Učitel a rodiče by měli zvážit všechny

projevy školní nezralosti a v případě jakýchkoli nejasností či pochybností vyhledat

pedagogicko-psychologickou poradnu. Konečné rozhodnutí o odkladu školní docházky

je samozřejmě na rodičích.

Při vstupu do školy hraje významnou roli očekávání dítěte, správná

informovanost a motivace. Rodiče by měli své dítě připravit na to, jak to bude ve škole

probíhat a zvlášť v prvních dnech školní docházky dítě motivovat.

Téma školní zralosti je pro mě, jako učitele na prvním stupni, velmi důležité.

Ostatně všichni učitelé by měli vědět, na jakém stupni vývoje by mělo být dítě při

vstupu do školy. Učitel tak může porovnávat obecné normy, které jsou dané,

s aktuálním stupněm vývoje svých žáků. Učitel tak má lepší přehled, na co se u kterého

žáka zaměřit, a které jeho oblasti vývoje věnovat více pozornosti.

Cílem mé práce bylo vymezit pojmy jako je školní zralost, školní připravenost,

školní nezralost.

Já se osobně přikláním к používání termínu školní připravenost. Tento termín

v sobě obsahuje připravenost dítěte na školu nejen z hlediska biologické zralosti, ale
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bere v úvahu i klíčové kompetence dítěte na počátku školní docházky. Školní

připravenost je vlastně souhrn předpokladů nezbytných pro úspěšné zvládnutí výchovně

vzdělávacího procesu.

Dnešní pojetí školní zralosti či připravenosti již není orientováno pouze na

fyziologickou zralost dítěte, která nepoukazuje ani nevystihuje možné příčiny

neúspěchu dítěte ve škole. Toto dnešní pojetí školní zralosti bere v úvahu další možné

činitele, které dítě ve vývoji ovlivňují. Jsou to především environmentálni vlivy,

výchovné působení rodiny či mateřské školky.

Další témata, kterými se v teoretické části zabývám a které úzce souvisí se

školní zralostí, jsou vznik a vývoj pedagogicko-psychologického poradenství,

diagnostika školní zralosti, odklady školní docházky a zápisy do prvních tříd.

Předmětem výzkumu v této práci se staly zápisy do prvních tříd. Jde o regionální

výzkum, protože vybrané školy spadají pod jednu oblast. Výzkum je založen na

pozorování těchto zápisů, posouzení z hlediska daných kritérií a zjištění splnění daných

kritérií u každého zápisu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Žák na počátku školní docházky

Vstup dítěte do školy je velkým mezníkem v životě dítěte. Dítěti tak začíná nová

životní etapa, která s sebou přináší řadu nových zkušeností, ale i povinností. S velkým

kulturním, technickým a informačním rozvojem společnosti se nároky kladené na dítě

zvyšují. Tyto zvyšující se nároky si uvědomují i rodiče dětí, které nastupují do 1. třídy.

Rodiče se snaží o to, aby jejich dítě nastupovalo do školy přiměřeně připravené a mohlo

být ve škole úspěšné. Proto dnes stále více rodičů, kteří si nejsou jisti, zda jejich dítě

zvládne úspěšně vstup do školy, vyhledává odbornou pomoc v pedagogicko-

psychologických poradnách.

Dítě, které před vstupem do základní školy navštěvovalo mateřskou školu, má

výhody v tom, že se již dokáže na určitý čas obejít bez přítomnosti rodičů, lépe se

zapojí do kolektivu stejně starých dětí a snadněji se podřídí autoritě cizího člověka. Ale

i pro dítě, které navštěvovalo mateřskou školu je organizace školní činnosti velmi

odlišná. Liší se především způsobem práce učitele a od dítěte se vyžaduje přiměřená

soustředěnost na školní práci.

Velká výzkumná pozornost začala být vstupu do školy věnována v 60. letech

minulého století, kdy tehdejší škola byla mimořádně náročná. Tehdejší společnost

chtěla ukázat svoji převahu, ale nebrala v úvahu vývojovou úroveň a schopnosti dětí.

Proto v té době vstoupil do psychologické praxe odklad školní docházky, jako

prostředek proti neúměrnému přetěžování dětí. Tehdy také do praxe vstoupily

psychologické testy školní zralosti.1

Z historických pramenů vyplývá, že otázkou školní zralosti se zabýval již J. A.

Komenský v díle Informatorium školy mateřské, kde určuje obecně věk šesti let jako

nejvhodnější pro vstup do školy. Zároveň však upozorňuje na individuální rozdíly mezi

dětmi a varuje proti negativnímu dopadu předčasného zařazení dítěte do školy.2

1 MATĚJČEK.Z.: Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte. Praha: Grada 2005, ISBN 80-86022-21-8
2 LANGMEIER.J.: Vývojová psychologie pro dětské tátaré.Praha: Aviceum 1983, ISBN 80-201-0098-7

9

Z výše uvedeného je patrné, že vstup do školy je vázán na dosažení věkové hranice

šesti let. Je to zejména proto, že v této době dochází к poměrné velkým změnám ve

vývoji dítěte, a to jak tělesném, tak i kognitivním, emočním a sociálním.

1.2. Tělesný vývoj

Nejčastějším a nejjednodušším ukazatelem vyspělosti dítěte je posuzování výšky a

hmotnosti jedince. Jedná se však o méně spolehlivý ukazatel školní zralosti, protože

biologická, ale i psychologická a sociální stránka vyspělosti dítěte jsou úzce propojeny.

Se změnou tělesného vývoje jedince souvisel i další způsob posouzení školní

zralosti, který byl založen na tzv. „první proměně tělesné stavby". Již v předškolním

věku, kolem pátého roku, se začíná postava dítěte výrazně měnit. Dochází к celkovému

protažení postavy, končetiny se prodlužují a zeštíhlují. Zmenšuje se také velikost hlavy.

Trup se zužuje a oplošťuje. Tyto změny vedou к dosažení „filipínské míry"- tj. ruka,

kterou natáhneme přes vzpřímenou hlavu, dosáhne na ušní lalůček na druhé straně.3


[…]


o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného

školského poradenského zařízení a odborného lékaře. Začátek povinné školní docházky

lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku. " 40

Rozhodnutí o odkladu školní docházky vydává ředitel školy, na základě doručené

zprávy od dětského lékaře a posudek odborníka z pedagogicko-psychologické poradny,

kde je doporučení o odkladu školní docházky.

3.3. Dodatečný odklad školní docházky

Vedle odkladu školní docházky se nachází ve školském systému ČR také pojem

dodatečný odklad školní docházky. V zákoně je tento pojem ustanoven takto:

„Dodatečný odklad povinné školní docházky se realizuje v případě, že se и žáka v

prvním roce plnění povinné školní docházky v průběhu prvního pololetí projeví

nedostatečná tělesná nebo duševní vyspělost ke školní docházce."4I

К odkladu školní docházky dochází ještě před vstupem do školy, kdežto

dodatečný odkladu je realizován až v průběhu školní docházky, respektive prvního

pololetí první třídy. Dítě mívá s dodatečným odkladem větší problémy, protože se dítě

vystavuje většímu stresu, který může mít za následek nedůvěru dítěte ve vlastní

schopnosti, nejistotu. Také odtržení od kolektivu dětí může v budoucnosti způsobit

problémy s adaptací dítěte na školu.

39 LANGER, S.: Problémový žák. Kotva, Hradec Králové 1999, 1.vydání ISBN 80-900254-5-5
40 § 34. ods. 2, Zákon o soustavě základních....škol 29/84 až 258/96 Sb.
41 § 34. ods. 2, Zákon o soustavě základních....škol 29/84 až 258/96 Sb.
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Dodatečný odklad, neboli „přerušení školní docházky", považuje N. Verecká za

nejméně vhodný pro dítě. „Tento postup lze realizovat, pokud se ukáže, že nastoupilo do

školy tolik nezralé, že mu výuka činí značné potíže, a přitom existuje naděje, že by to

mohlo být příští školní rok, až dítě dozraje, lepší (tj. že špatné výsledky netkví například

v zásadním nedostatku rozumových schopností, ale ve školní nezralosti). " 42

3.4. Předčasný nástup do ZŠ

Opakem odkladu školní docházky je předčasný nástup do školy. Znamená to, že

„dítě, které dosáhne věku šesti let později, tj.od počátku školní docházky do konce

kalendářního roku, muže být přijato do školy již v tomto školním roce, jen pokud o to

požádá rodič nebo zákonný zástupce dítěte, a dítě je tělesně i duševně vyspělé."43

Pro předčasný nástup do školy je důležité, aby bylo dítě zralé. Ve většině

případů žádají o předčasný nástup rodiče velmi nadaných dětí. Ale ani u těchto jedinců

nemusí celkový vývoj probíhat zcela harmonicky. Může se například stát, že jedna

vývojová složka nebude plně rozvinuta a dítě může mít ve škole problémy a bude

vystaveno nepřiměřeným nárokům. Rodiče by měli celou situaci důkladně zvážit a

nechat si poradit od oborníků, stejně jako u odkladu školní docházky. Rodiče musí

к zápisu přinést dopoaičení o předčasném nástupu do ZŠ z pedagogicko-psychologické

poradny.

42 VERECKÁ, N.: Jak pomáhat dítěti při vstupu do školy. NLN 2002. ISBN 80-7106-474-2
43 § 37, Zákon o soustavě základních....škol 29/84 až 258/96 Sb.
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4. Vznik a vývoj Pedagogicko-psychologického poradenství ve školství České
Republiky

V roce 1896 založil Lightner Witmer v USA první kliniku, která dala vznik

pedagogicko-psychologickému poradenství ve světovém měřítku. Tato organizace měla

za cíl pomoci učitelům při řešení výukových problémů dětí. O rok později vzniklo

v USA první poradenské centrum ve školství a v roce 1915 se Arnold Gesell stal prvním

školním psychologem. Všechny tyto aktivity se staly počátkem jednoho proudu

pedagogicko-psychologického poradenství, který založený na psychologických

aspektech rozvoje žáka při jeho vzdělávání.

Na přelomu 19. a 20. století se začíná objevovat druhý proud poradenství, tzv.

profesní poradenství, které je spojeno se jménem Franka Parsonse a jeho poradnou pro

volbu povolání. U nás je známý zejména reformní učitel Weigner , který propagoval

myšlenku připravovat učitele tak, aby byli schopni podporovat mladistvé při vstupu do

světa práce.

Ve třicátých letech minulého století došlo к významnému rozvoji profesního

poradenství, díky činnosti Ústavu lidské práce v Praze. S jeho prací souvisel rozvoj

psychologických testů schopností. Zároveň docházelo к interakci obou proudů

poradenských služeb.

U nás se pedagogicko-psychologické poradenství zaměřené na výukové

problémy rozvinulo zejména zásluhou psychologů pracujících ve zdravotnictví a

ústavech sociálního zabezpečení - Langmeier, Matějček, Jirásek. Odborným centrem,

které přispělo к rozvoji poradenství po teoretické i metodologické stránce, byl

Sociometrický ústav. Toto centrum se zabývalo hlavně výchovnými otázkami a sociální

diagnostikou. Ústav byl v 50. letech zrušen.

Na přelomu padesátých a šedesátých let dochází к integraci poradenství do škol

a konstituování speciálních poradensko-učitelských pracovníků. Od roku 1957 začaly

vznikat první psychologicko-výchovné kliniky, které předcházely dnešním

pedagogicko-psychologickým poradnám.

Směrnicí Ministerstva školství a kultury „O výchově a volbě povolání" z roku

1963 byla zřízena na středních všeobecně vzdělávacích školách funkce poradce pro

výchovu к volbě povolání. Tím se toto poradenství začlenilo do školské soustavy.
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