Posudek oponenta na DP Evy Janáčkové: Regionální studie v oblasti zápisů do prvních tříd základní školy

Oponent: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Diplomová práce Evy Janáčkové reaguje na stále aktuální téma, kterým je nástup dítěte do základní školy. Rukopis o rozsahu 79 stran (s přílohami) obsahuje část teoretickou a část praktickou, poměr obou částí je vyvážený, struktura a kompozice práce promyšlená.

Inspirativním zdrojem teoretické části práce je především ontogenetická psychologie, v jejímž duchu autorka precizně analyzovala vývojové období mladšího školního věku. Součástí teorie je i velmi kvalitní analýza problematiky školní zralosti, resp. školní připravenosti. Jádro teoretické části tvoří kapitola věnovaná vstupu do školy, jeho současné legislativní podpoře. Text je zpracován s argumentační vyspělostí, je vhodně opatřen citacemi a odkazy na široký okruh pramenů. Teoretická východiska jsou přehledná, logicky otevírají cestu k výzkumným aspektům práce.

Cílem praktické části diplomové práce je posouzení a zhodnocení zápisů do prvních tříd z hlediska zvolených kritérií, koncipovaných na základě vybraných znaků školní zralosti. Výzkumný vzorek tvořilo devět základních škol kraje Vysočina, výzkum byl realizován metodou přímého pozorování průběhu konkrétních zápisů. Přínosem empirické části je získání, utřídění a precizní prezentace velkého množství zajímavých dat.

Námět k diskusi:

Zápisy na vybraných základních školách probíhaly tradičními i netradičními formami. Lze zobecnit, zda určitá koncepce (organizace) zápisu přináší výraznější motivaci účastníků, příznivější atmosféru, možnost přesnější diagnostiky ...?

Předložená diplomová práce je systematickým, fundovaným a kultivovaným vhledem do dané problematiky. Pozitivně oceňuji odbornou úroveň obsahového zpracování i kvalitní empirické šetření s oprávněným zřetelem k živým otázkám pedagogické praxe v současné české škole.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 29. dubna 2008

Podpis oponenta